Per ampla hæc regio , et si universa omni jure
eoque vetustissimo , Divi Benedicti Asceterio in
urbe longè celeberrimo , ad Scottos nuncupari so-
lito pareat , in terna tamen diversa veluti præ-
dia , Austriae inferioris Provinciæ distinctis nomi-
nibus

nibus adscripta (quod aliis singula juribus dictæ Abbatiae tributaria facta sint) dividitur.—Primum, quod Josephinum suburbium inter & Hospitalensem collem, medium urbi rectâ objicitur, prædium inferius (Unter-Gut) nuncupant: cujus cives suo è gremio Judicem legentes peculiarem à reliquis suburbii incolis rempublicam constituunt, Divumque Udalricum, cum subscriptione Sanct Ulrich unter Schottischen Grunds/ cælatum in insigni præferunt.

Alterum, quod beneficiarii Neudeggeriani prædii (Neudegger-Hof) nomine venit, medium inter inferius superiusque locum tenet. Id verò Episcopatus Pataviensis, collatum Scotensium Cœnobio, equestre feudum est: qua causa Comes ab Herberstein (quod solet) feudatarii Abbatis personam repræsentat.

Prædium hoc magnifici quondam castri, quod Friderici Cæsaris triduano incolatu nobilitatum suprà meminimus, umbram referre videtur; ut, ubi temporum, bellorumque injuriis majestas vetus defluxerat, formâ ad majestatem alludente, Augustum quid suis sub tectis quondam recepisse, posteritati loqueretur. Nam turri armata super ædes circumfitas cervicem attollit; fossa verò circumducta munimenti est vestigium, quæ non multis abhinc annis fonte Divi Udalrici huc derivato aquis oppleta, modò undæ venis in diversa distractis exaruit. Domus, Aulæ huic tributariæ, vicinorum juribus exemptæ suo justitiæ Præsidi auscultant, qui contractibus publicis, aliisque actibus in tabulas referri solitis sigillæ fidem facit, quod imaginem Divi Udalrici ære cælatam habet, incisis circum, ut moris est, his vocibus: Dorff St. Ulrich Sigill.

Tertium demum Udalricianum prædium ab aula Neudeggeriana ad vallatos usque suburbiorum limites, rectâ nec indecorâ serie excurrit, assurgentibus non raro casas inter humiliores, notæ

majoris ædibus. Sex diversorum nominum seu aulas seu vicos complectitur : Schotten = Hof / Neu = Bau / Neu = Stift / Wendl = Stadt / Penzinger = Straß / Ober = Neu = Stift / quod decennio abhinc prioribus accesserat : uno eodemque superioris prædii S. Udalrici (Ober = Grund St. Ulrich) nomine comprehensa, à coacto suis è patribus senatu tribunalisque mitioris præside leges accipiunt. Sigillum , quo authoritate publica litteras signant , crucem Teutonicæ similem , erectis lunæ substratæ cornibus impendentem exhibet , addita inscriptione : s. Tollenus Einer ehrbaren Ges mein S. U. O. G. id est : Et. Ulrich Ober , Gut.

Relatorum trium prædiorum in unum collectorum seu amplitudinem species , seu populi incolentis multitudinem , cuius capita quadragies quinques mille superant ; ex agrestium mappalium ruderibus urbem non ignobilem surrexit e dixeris. Accedit , quod ædium quadringentarum , atque has inter molis vastioris complurium , continuatæ series civibus percommodam stationem præbeant : has ductæ ordine non ingratiate plateæ intersecant , è quibus majores viginti ferè sex seu viatorum seu incolarum indies commeantium frequentiæ vias aperiunt per amplias.

Sacrarum ædium structuras , à quibus tum ci-vium prona in Numen Divosque pietas fovetur , tum suburbio splendor non postremus affurgit , binas numerat. Harum dignitate , sacrorumque iurium vetustate princeps , primam pariter à nobis sibi vendicat memoriam Paræciale templum. Id è vetusto , quod multis abhinc sæculis Divo Udalrico sacratum suprà innuimus , Sacello , in augustius ponè odæum , cui etiamnum operarum manus insudant , cum Virgineæ Matris à Consolatione dictæ clara miraculis iconे (ad quam populi devoti frequentia indies bene magna precibus & votis à Magna cœlorum Regina Solatri-
cem

cem suis necessitatibus opem deprecatura affuit) transferre placuit ; ut currenti populo ad gratiarum Thronum aditus amplior pateret.

Lapidem primum , à quo moles cætera magnificientius assurget, Annō sæculi labentis vigesimo primo usitatis Ecclesiæ Catholicæ ritibus jecit Reverendissimus Perillustris & Amplissimus Dominus Carolus Fezer Abbas etiamnum Religiosissimi in urbe Divi Benedicti Cœnobii vigilans : quod , ut civibus sibi tributariis vicem rependeret , jam inde ab quinquagesimo octavo Sæculi duodecimi Anno Henricus Divi Austriæ Marchionis Leopoldi filius secundō genitus odæi paræcialis , animarūmque curam pastoralem jure sacro in eos perpetuam habere jussit ; quam virorum Religiosissimorum zelus indefessus , vigilantiaque per omnem , quam diximus , Udalricia nam ditionem commodō ovicularum subditarum maximo etiamnum impendit.

In foro , quod ponè templum sepe explicat , statuarii operis non inelegantis colossus Divinissimæ Triadi dicatus assurgit : hunc cives , ut suam in Numeri gratitudinem ob flagellum longè atrocissimum grassantis per Viennam omnem luis clementer sublatum perennem redderent , secto lapide exstrui fecere , addita hac epigraphe :

Der Allerheiligsten und Unzertheilten Dreifaltigkeit zu ewigen Lob und Ehe haben die sammientliche Pfarr-Kinder zu St. Ulrich um Abwendung der damahl grassirend : lahdigen Contagion diese Gelübds : Säulen aufgericht

Den 2. Aug. Anno 1713.

Altera ædes sacra , RR. PP. Ordinis sancti Francisci strictioris observantiae Capucinorum Templum & asceterium , plateæ principis egregium est ornamentum. Id primum Ordinis intra Austriæ fines conditum Fundatoris Ernesti L. B. de Molard munificentiam commendat ; cuius ære Annō

1500. cum Ecclesia ad receptam Ordini formam à fundamentis surrexit. Verum ubi ejusdem saeculi Anno octuagesimo tertio Ottomanicus furor per omnem latè viciniam desæviret , sorti eidem. cui ædes cæteræ , succubuit , ignibus ad rudera absumptum ; è cineribus tamen postlimino resurgens liberalitate Excell. D. Com. Caroli Szereni , qui suas posterorumque exuvias post facta hic condi voluit , formam meliorem , religiosorumque incolarum commoditatibus aptiorem induit.

Inter profana suburbii Udalriciani decora , etsi opificum ferè ædibus atque officinis fabrilibus sit consitum , complures tamen ædes , tum à mole , tum ab architectonicæ legibus magnificæ numerantur : quas inter primum facile locum obtinet Principis Trautsonii Palatum in ipso suburbii aditu speciosè assurgens , opere sanè magnifico : quæ urbi overtitur , sub peramplio propylæo columnis , aliisque architectonicæ ornamenti ordinato introeuntibus aditum patefacit : sua altitudine complura in urbe palatia æquat ; scalpri artificiis ornatum undique etiam superat . Ponè hortus florum grata non minus fragrantia , quam amœna varietate consitus visitur , quem arbores peregrinorum pomorum feraces amplius commendant . Principis Esterházii alterum non indigna superbit magnificentia . His Com. de Wüt , Scottensium Abbatiae , DD. de Degen , Loran , de Pikh adjungi merentur ; additis centum quatuor & viginti aliis , molis etsi minoris , elegantiae tamen supparis .

Et quoniam de ædibus sermo ; D. Hengstbergeri perampla domus fabricandis pannis sericeis destinata , silentio nequaquam prætereunda est . Ædes omnis , utut ampla , parando serico , contextendisque in telas filis seu sericis seu aureis servet . Quæ , cum olim à Gallis , Anglis , Batavisque sumptu regionum nostrarum maximo petendæ

petendæ fuissent , eâ modo hic loci parantur elegantiâ , ac nitore ; ut Parisinâ contextas manu dixeris , quam nostratum artificum par dexteritas formavit . Aulæa serica adornandis Principum virorum cubilibus , quæ ab Hollandis antè , jam hinc accersuntur : seu Damascenam bombycem interjectis pictam floribus , seu multitium simplex , duplicatum , undulatumve , seu sericum textile densius Neapolitanî operis desideres ; ea hic texi reperies singula : ut ab celeberrimis Europæ textrinis allata esse , etiam rerum peritis imponant . Vester Attalicas , auro , argentóve ac bombyce intertextas , & argenteas aureásve ex toto telas (seu in his texturæ densitatem , seu in illis insuper colorum amœnitatem æstimes) Parisinis nequam , nisi solo pretio inferiores , reperies .